









## O popieraniu pism katolickich.

Niezmiernie aktualny list pasterski w sprawie popierania prasy katolickiej wydał J. Em. Ks. Nowowiejski, Arcybiskup diecezji Płockiej.

„Duch zatrąwa się fałszem — pisze Ks. Arcybiskup. — A gdzie tę truciznę najłatwiej w naszych czasach znaleźć, w jaki sposób się zatruci? Przez czytanie złych pism, złych książek, złej gazety. Idzie oto człowiek zaślepiiony do przekupnia, daje mu swój pieniądz, ciężko zapracowany i jakoby mu mówił: za ten pieniądz daj mi fałszu, daj mi trucizny, którąbym swoją duszę mógł zatruci. I daje mu przekupień złą gazetę, złą książkę, złe pismo, daje mu truciznę dla duszy. Widzisz więc, bracie drogi, że samo kupienie złego pisma, złej gazety jest występkiem.

Czytanie złych pism w ostatnich czasach po wsiach, dzięki Bogu, zmalało, ale po miastach wcale się nie zmniejszyło, a same pisma stały się gorsze, więcej trucizny w sobie zawierają, wszelkiego rodzaju fałszu.

Błagam was i zaklinam, ukochani moi w Chrystusie, nie bierzcie tych pism do ręki, nie czytacie ich!

Nieraz trudno jest poznać złe pismo. Jak niegdyś obłudni faryzeusze apostoła Judasza doprowadzili do zdrady P. Jezusa, tak dzisiaj złe pismo obłudne i podstępne, rujnować ci będzie powoli zdrowie duszy. Na jednej stronnicy nieznacznie podkopie ci zaufanie do Kościoła, do kapłana, na innej stronnicy cnotę ci osłabi, na innej rzuci ziarno złego przykładu, a dalej również powoli nawet ze skarbu wiary ci ograbi. I ty takiego zbrodniarza w domu swoim możesz trzymać!

„Ale, jak wielką zasługę mają ci — kończy ks. Arcybiskup — którzy się starają szerzyć dobre pismo! Z prawdziwą radością się słyszy, że w tej parafii dzielna młodzież rozdziela tam pokarm prawdy poszczególnym rodzinom i osobom, w innej parafii Bractwo Różańcowe, jeszcze gdzieindziej inna organizacja krząta się koło rozszerzenia dobrych pism. Nakarmisz chlebem głodnego, masz zasługę przed Bogiem, ale jakże wielką zasługę masz wtenczas, kiedy nakarmisz duszę i zapalisz w niej światło prawdy. Bóg sam to widzi, Bóg cię wspomocze, Bóg ci nagrodzi.

■ Pan Jezus powiedział: „Jam jest droga, prawda i żywot”. Szukajcie drogi pewnej, bożej w dobrem piśmie; szukajcie w dobrem piśmie pokarmu zdro-

## Przysposobienie wojskowe kobiet w Japonji.



Przysposobienie wojskowe w Japonji obejmuje nie tylko szkolenie mężczyzn i młodzieży szkolnej, ale nawet dziewczęta ze szkół powszechnych. Oto jedna ze scen nauki strzelania w żeńskiej szkole japońskiej.

wego — prawdy dla dusz i karmcie się nią; życie rozszerzajcie, uczcie się żyć na świecie, aby żywot niebieski osiągnąć. Tego wszystkiego nauczysz się nie ze złego pisma, ale tylko z dobrego”.

## Ruch portowy (kolejowy) Gdańska i Gdyni w styczniu 1934 r.

„Der Danziger Vorposten” podaje statystykę ruchu portowego Gdańska i Gdyni za miesiąc styczeń, stwierdzając, że podczas gdy Gdynia znacznie przekroczyła ruch z stycznia 1931 r., Gdańsk daleko jeszcze jest poza temi cyframi. Mimo to, chcąc okazać wolę porozumienia, pismo nie robi z tego żadnych kwestyj. Rozdzieranie szat rozpoczyna się dopiero przy omawianiu pozycji wwozu. Tutaj Gdynia przeładowała 82,2 proc. całego importu morskiego Polski. Jak pogodzić te cyfry, pyta pismo, z umową portową, która opiera się na wyrównaniu ruchu portowego? Wywozowi, który

w 51,9 proc. kierował się przez port gdański, pismo nie poświęca większej uwagi. Na zakończenie powołuje się „Vorposten” na oświadczenie min. Zarzyckiego, który uzależnił współpracę polsko-gdańską od uspokojenia atmosfery w Gdańsku. Kupiec polski, twierdzi pismo, jest traktowany narówni z Gdańszczaninem, zatem współpraca zależy wyłącznie od Polski. Współpraca komisji portowych pozwoli zapewne Gdańskowi wyrównać się pod względem importu z Gdynią. (Z.A.P.)

## Ognista lawa niszczy wsie i miasta.

Na wyspach Liparnijskich, należących do Włoch, wznowił działalność wulkan Stromboli. Nad całą okolicą unoszą się gęste chmury dymu i popiołu. Ludność w popłochu opuszcza swe siedziby. Wzdłuż południowego stoku wulkanu spływa szeroki strumień ognistej lawy, niszcząc wszystko pode drogą.

## Obrady Zarządu Głównego Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu

**Grudziądz.** Dn. 8 bm. odbyło się w Grudziądzu pierwsze plen. w roku bież. posiedzenie Zarządu Głównego pod przewodnictwem prezesa Zw., p. Marchelewskiego, przy licznych udziałach członków z całego Pomorza.

Na wstępie prezes Związku scharakteryzował sytuację gospodarczą oraz zdał sprawozdanie z prac, wykonanych za okres ubiegły, wskazując na ogromne zadania, jakie stoją w nowym roku przed organizacją, ażeby podnieść znaczenie zdrowego handlu dla gospodarki państwowej. Mówca nakreślił plan zagadnień, które znajdują się na warsztacie pracy związkowej, wymieniając m. in. sprawę podniesienia rabatów od wyrobów monopolowych, obniżenia stopy procentowej przez banki prywatne, nowelizację ustawy podatku od lokali i nieruchomości, nową ustawę przemysłową, projektowany wielki zjazd kolonjalistów w maju rb. w Gdyni. Po ożywionej dyskusji uchwalono wysłać specjalną delegację do p. Wojewody Pomorskiego i p. Ministra Przemysłu i Handlu.

Dalej podano do wiadomości, że Centrala Związku wysyła obecnie do wszystkich Towarzystw sprawozdania miesięczne z wykonanych uchwał i prac bieżących. Następnie przyjęto do wiadomości rezultat akcji podniesienia rabatów od wyrobów monopolowych. Najwięcej widoków realizacji daje Monopol Spirytusowy na skutek osobistej interwencji Prezesa Związku u p. Dyr. Monopoli Kulskiego, który przyrzekł z końcem marca rb. wnioski Związku w granicach możliwości uwzględnić. Z zadowoleniem wysłuchano sprawozdania z akcji przejęcia państwowych hurtowni spirytusowych przez kupiectwo — dzięki pomocy Związku otrzymali te hurtownie niemal wyłącznie kupcy pomorscy. W zakresie podniesienia rentowności przedsiębiorstw handlowych zatwierdzono memoriały do władz centralnych w sprawie obniżenia stopy dyskontowej przez banki od pożyczek i obniżenia wygórowanych opłat telefonicznych.

Sprawozdanie finansowe zdał nowy skarbnik Związku, p. Karol Piątkowski, którego uroczyste wprowadzono w urząd członka Zarządu Głównego (z powodu rezygnacji p. Masłowskiego na skutek przeciążenia pracą zawodową). Sprawozdanie jednomyślnie zatwierdzono.

Następnie uchwalono odbyć Zjazd Rady Związkowej w dniu 11 marca rb. w Grudziądzu dla sprawozdania półrocznego oraz omówienia spraw ogólnie-organizacyjnych.

Szeroką dyskusję wywołał ostateczny projekt urzędzenia w roku bież. zjazdu kolonjalnego z całej Polski i Czechosłowacji w Gdyni. Uchwała zapadła jednomyślnie. Przewodniczącym Komitetu lokalnego w Gdyni obrano p. wiceprezesa dr. Smolenia. Uchwalono przez specjalną delegację prosić p. Ministra Przemysłu i Handlu o przyjęcie protektoratu nad Zjazdem i p. Wojewodę Pomorskiego o przyjęcie godności Prezesa Komitetu Honorowego.

Dłuższą dyskusję wywołał projekt nowej ustawy o nieuczciwej konkurencji, którą odesłano do Komisji Wniosekowej wraz z materiałami, nadesłanymi z Chełmna. Zatwierdzono uchwałę Lubawy o nadanie członkostwa honorowego tegoż Towarzystwa p. Fr. Hamerskiemu oraz uchwalono tekst rezolucji, skierowanej do nowopowstałej Korporacji Kupców w Toruniu, zapraszającej ją do współpracy solidarnej w Związku. Wreszcie uchwalono odpowiedź na ankietę Naczelnej Rady w sprawie projektu nowej ustawy przemysłowej i postawienie na następny porządek obrad sprawy nowelizacji ustawy od podatku od lokali i nieruchomości, poczem zakończono posiedzenie po 5 godzinnych obradach.

## Nowy gmach centralny urzędu pocztowego w Tokio.



W śródmieściu Tokio po 5 latach budowy został ostatnio poświęcony olbrzymi 5-piętrowy gmach centralnego urzędu pocztowego. Urządzony jest według najnowszych zdobyczy techniki i higieny.

## Napad bojówki żydowskiej na młodzież polską.

Klub Narodowy zgłosił następującą interpelację w Sejmie: Dnia 24 stycznia rb. na zązywającą sportu saneczkowego **młodzież polską w Świątynie napadła licząca około 100 osób banda rzemieślników żydowskich i rozpoczęła masakrę.** Ofiarami napadu stali się: Władysław Buyko, uczeń gimnazjum, który otrzymał ciężką ranę bagnietem w kark i Jerzy Hase, student Politechniki Lwowskiej, którego dotkliwie pobito i ugodzono nożem. Tylko interwencja prof. Bieleckiego ocaliła przed niechybną śmiercią napadniętych. Nadmienić należy, że zajście miało miejsce pod samym Magistratem i że funkcjonariusz miejski obojętnie przypatrywał się napadowi, a wezwany do interwencji przez wspomnianego prof. Bieleckiego oświadczył, że nie myśli nastawiać swoich pleców.

Wśród nożowców żydowskich, którzy dopuścili się tej haniebnej zbrodni, wodził rej członkowie organizacji „Trumpeldor“, zowiący się „żydowskimi legionistami“. Z tego powodu, niezależnie od wszczętego już w tej sprawie dochodzenia prokuratorskiego, miejscowa ludność polska oczekuje ze strony władz administracyjnych odpowiednich kroków, któreby uwolniły ją od teroru zorganizowanych bojówek żydowskich.

Wobec powyższej opisanego faktu podpisani zapytują pana ministra:

Czy jako szef bezpieczeństwa publicznego i zwierzchnia władza nad stowarzyszeniami zechce wydać stosowne zarzą-

dzenia, któreby na przyszłość zapobiegły podobnym wypadkom i zapewniły ludności polskiej we własnym państwie bezpieczeństwo przed napadami rozzuchwalonych band żydowskich?

Warszawa, dnia 9 lutego 1934 r.

## Zbuntowani żołnierze chińscy mordują, palą i rabują w Mongolji.

W głębi Mongolji (Azja) doszło do rzezi miejscowej ludności.

Zbuntowane oddziały powstańców generała Sun-Tien-Yind wymordowały około 4000 osób. Powstańcy rabują wszystko, co się da, puszczają z dymem całe osiedla i wycinają w pień ludność, nie szczędząc nawet dzieci.

Na miejsce wysłane zostały silne oddziały wojskowe, które stoczyły krwawą walkę z powstańcami.

## 800 domów pastwą pożaru.

W mieście Meehalla Kebir (Egipt) wybuchł wielki pożar, który zniszczył przeszło 800 domów. Według pierwszych doniesień 15 osób poniosło śmierć w płomieniach. Liczba rannych jest bardzo wielka.